
М и н и с т е р с т в о  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  

Г о с у д а р с т в е н н о е  а в т о н о м н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е   

А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я   

« А с т р а х а н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  а р х и т е к т у р н о - с т р о и т е л ь н ы й  у н и -

в е р с и т е т »   

( Г А О У  А О  В О  « А Г А С У » )  

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

Наименование дисциплины 

_______Обследование и испытание сооружений водоснабжения и водоотведения_________ 

(указывается наименование  в соответствии с учебным планом) 

По направлению  подготовки   
[...]
водой предупреждения и смягчения действия гидравлических ударов 

6. Для сетей в пределах населенных пунктов, территорий промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий допускается применять трубы 

 только неметаллические (железобетонные напорные, асбестоцементные напорные, 

пластмассовые и др.) 

 чугунные напорные, стальные  

 чугунные безнапорные, стальные 

7. Зоны санитарной охраны предназначены для обеспечения санитарно-

эпидемиологической надежности и охраны всех водопроводных сооружений от 

нарушений, которые могут вредно отразиться на качестве и количестве подаваемой воды 

и обязательны для 

 всех водоводов, независимо от их назначения 

 всех проектируемых и реконструируемых водопроводов хозяйственно-питьевого 

назначения 

 раздельных систем хозяйственно-питьевого снабжения первой или второй категории 

надежности 



22 

 

 только для систем водоснабжения третьей категории надежности 

8. Для предохранения трубопроводов от воздействия блуждающих токов применяют

 катодную и анодную защиту 

 все ответы правильные 

 защиту электрическим дренажем 

 дополнительное заземление трубопроводов 

9. Для прочистки и осмотра дворовой канализационной сети на трубопроводах 

устанавливают: 

а) колодец; 

б) лоток; 

в) карман; 

г) шелыгу; 

10. Наименьшая глубина заложения уличной канализационной  сети; 

а). Нпром. – 0,5м ; 

б) Нпром. + 0,5м ; 

в) Нпром. –1м ; 

 

11. Дворовые, внутриквартальные и внутриплощадочные канализационные сети обычно 

прокладывают из труб:  

а) стальных или чугунных;  

б) чугунных;  

в) керамических или чугунных;  

г) керамических, асбестоцементных или бетонных.  

12. Расстояние, м, от стен зданий до дворовых или внутриквартальных канализационных 

сетей принимается:  

а) не менее 1;  

б) не более 5;  

в) не менее 3,5÷5;  

г) не менее 10.  

13. Для самотечных канализационных трубопроводов следует применять: 

 

1.   железобетонные, бетонные, керамические, чугунные, асбестоцементные, пластмассовые 

трубы и железобетонные детали. 

2. железобетонные, асбестоцементные, чугунные, стальные и пластмассовые трубы. 

14. Для напорных канализационных трубопроводов следует применять: 

1.  безнапорные железобетонные, бетонные, керамические, чугунные, асбестоцементные, 

пластмассовые трубы и железобетонные детали 

2. железобетонные, асбестоцементные, чугунные, стальные и пластмассовые трубы 

15. Наружные сети канализации проектируют согласно требованиям 

1) СП 30.13330.2012 

2) СП 31.13330.2012 

3) СП 32.13330.2012    



23 

 

Приложение 3 

Типовой комплект заданий для итогового тестирования 

Уметь ПК 4.1 

1. В чем принципы тонкослойного отстаивания? 

а) малая высота осаждения; 

б) большая скорость; 

в) большая высота осаждения; 

г) укрупнение хлопьев. 

2. В чем преимущества флотатора перед отстойником? 

а) в меньшем количестве шлама (осадка); 

б) в меньшей энергоемкости; 

в) в меньшем расходе коагулянтов; 

г) в большей пропускной способности. 

3. В чем преимущества плоскостной загрузки биофильтров перед объемной? 

а) меньшая площадь биофильтров; 

б) меньшее время очистки; 

в) уменьшение высоты биофильтра; 

г) изменение гидравлического режима. 

4. Какое вещество используется для получения гипохлорита натрия? 

а) каустическая сода; 

б) соляная кислота; 

в) едкий натр; 

г) поваренная соль. 

5. Какой способ используется для получения гипохлорида натрия? 

а) химический; 

б) физический; 

в) электрический; 

г) электрохимический. 

6. Какие установки используются для получения гипохлорита натрия? 

а) градирни; 

б) сатураторы; 

в) электролизеры; 

г) гидроциклоны. 

7. В каких случаях можно использовать метод прямого электролиза? 

а) при большом содержании хлоридов в сточной жидкости; 

б) при малом количестве хлоридов в сточной жидкости; 

в) при отсутствии хлоридов в жидкости; 

г) при наличии нитратов в сточной жидкости. 

8. Аэробная стабилизация рекомендована при производительности: 

а) очистных до 50 тыс. м
3
/сут; 

б) очистных до 70 тыс. м
3
/сут; 

в) очистных до 100 тыс. м
3
/сут; 

г) очистных до 150 тыс. м /сут. 

9. Интенсификация аэробной стабилизации может осуществляться: 

а) при понижении температуры активного ила до 5°С; 

б) при повышении температуры активного ила до 5°С; 

в) при добавлении солей железа; 

г) при добавлении поваренной соли. 

10. Для интенсификации процессов обработки осадка используется: 

а) сернокислое железо; 

б) известь; 



24 

 

в) аммиак; 

г) азот. 

11. Очистка концентрированных сточных вод на биофильтрах с плоскостной загрузкой 

целесообразна: 

а) в одну ступень; 

б) в две ступени; 

в) в четыре ступени; 

г) в пять ступеней. 

12. Высокая пропускная способность биофильтров с плоскостной загрузкой связаны: 

а) с большой высотой плоскостной загрузки; 

б) формой плоскостной загрузки; 

в) малым содержанием активной биомассы на единицу объема; 

г) большим содержанием активной биомассы на единицу объема. 

13. Материалы для тонкоплоскостной загрузки: 

а) стеклянные листы; 

б) кровельное железо; 

в) асбестоцементные листы; 

г) тонкая пленка из пластика; 

д) черепица. 

14. Для чего необходима нейтрализация сточных вод? 

а) для повышения температуры сточной жидкости; 

б) для изменения рН сточной жидкости; 

в) для увеличения плотности активного ила; 

г) для повышения эффекта очистки. 

15. Какие сооружения используются при физико-химической очистке? 

а) аэротенки; 

б) биофильтры; 

в) фильтры; 

г) отстойники. 

16. Какие коагулянты используют при удалении фосфора из сточных вод? 

а) серные кислоты; 

б) сернокислое железо; 

в) органические коагулянты; 

г) соляная кислота; 

д) сернокислый алюминий. 

17. При каких условиях используется флотационный илоотделитель в аэротенках? 

а) при очистке бытовых сточных вод с БПКполн до 300 мг/л; 

б) при очистке бытовых сточных вод с БПКполн до 250 мг/л; 

в) при очистке бытовых сточных вод с БПКполн ДО 400 мг/л; 

г) при очистке бытовых сточных вод с БПКПолн более 400 мг/л. 

18. Какие сооружения можно использовать взамен вторичных отстойников для бытовых 

стоков? 

а) аэротенки 2-й ступени; 

б) гидроциклоны; 

в) биофильтры; 

г) одноступенчатые флотаторы. 

19. Для каких сточных вод целесообразно использовать окситенки? 

а) для ливневых; 

б) для бытовых; 

в) для производственных в пищевой промышленности; 

г) для производственных в химической промышленности. 



25 

 

20. Метод флотационной биокоагуляции используется при реконструкции: 

а) фильтров; 

б) аэротенков; 

в) песколовок; 

г) вторичных отстойников; 

д) первичных отстойников. 

21. Преаэрация позволяет интенсифицировать работу сооружений: 

а) биологической очистки; 

б) физико-химической очистки; 

в) полной биологической очистки; 

г) механической очистки. 

22. В качестве загрузки для биотенка используются: 

а) стекловолокно; 

б) керамзит; 

в) глина; 

г) кровельное железо; 

д) песок. 

23. Какая очистка сточных вод целесообразна при неравномерном поступлении стоков? 

а) биологическая; 

б) механическая; 

в) физико-химическая; 

г) биохимическая. 

24. Для глубокой очистки сточных вод рекомендованы: 

а) отстойники; 

б) аэротенки; 

в) биосорберы; 

г) камеры смешивания; 

д) фильтры. 

25. Электрохимическая очистка сточных вод используется: 

а) для бытовых сточных вод; 

б) для ливневых стоков; 

в) для производственных стоков химической и металлургической промышленности; 

г) для производственных стоков деревообрабатывающей промышленности. 

26. Какое очистное сооружение необходимо добавить при неравномерной подаче стоков? 

а) отстойник певичный 2-й ступени 

б) отстойник-усреднитель 

в) отстойник вторичный 2-й ступени; 

г) аэротенк-отстойник. 

27. При интенсификации работы первичных отстойников можно использовать: 

а) модификацию водораспределительных и водосборных устройств; 

б) тонкослойные модули; 

в) коагулянты и флокулянты; 

г) добавление хлора. 

28. Какие преимущества при реконструкции дает замена вторичного отстойника на 

флотационный илоотделитель? 

а) повышение пропускной способности; 

б) улучшение качества очистки; 

в) уменьшение высоты сооружения; 

г) увеличение активного ила. 

29. При реконструкции аэротенков используются различные загрузочные материалы с целью: 

а) увеличить в зоне аэрации биомассу; 



26 

 

б) увеличить скорость движения стоков; 

в) уменьшить скорость движения стоков; 

г) изменить высоту рабочей зоны. 

30. Для каких сточных вод рекомендуется использовать аэротенки с носителями биоценозов? 

а) щелочных; 

б) кислых; 

в) с низким содержанием органических веществ; 

г) с высоким содержанием органических веществ. 

31. При реконструкции биофильтров эффект очистки увеличивается за счет: 

а) новой обвязки трубопроводов; 

б) новой высоты биофильтра; 

в) новой загрузки; 

г) новой вентиляционной системы. 

32. Если показатели загрязнений сточных вод от промпредприятий выше нормативных в 

городской сети, необходимо: 

а) увеличить диаметры городской сети; 

б) увеличить диаметры сетей промпредприятий; 

в) построить локальные очистные; 

г) смешивать стоки промпредприятия с ливневыми. 

33. Малые очистные сооружения канализации применяют при производительности: 

а) более 20 тыс. м
3
/сут; 

б) более 20 тыс. м
3
/сут; 

в) от 1 м
3
 /сут до 1000 м

3
 /сут; 

г) от 1500 м
3
/сут до 5000 м

3
/сут. 

34. Преаэраторы работают эффективнее для интенсификации процесса отстаивания при 

условиях: 

а) производительность до 50 тыс. м
3
/сут и взвешенные вещества до 250 мг/л; 

б) производительность до 100 тыс. м
3
/сут и взвешенные вещества до 150 мг/л; 

в) производительность более 100 тыс. м/сут  и взвешенные вещества свыше 300 мг/л; 

г) производительность более 300 тыс. м
3
/сут и взвешенные вещества до 300 мг/л. 

89. Тонкослойное отстаивание дает больший эффект при условиях: 
а) производительность более 300 тыс. м /сут и взвешенные вещества до 150 мг/л; 

б) производительность до 500 тыс. м
3
 /сут и взвешенные вещества до 100 мг/л; 

в) производительность до 100 тыс. м
3
/сут и взвешенные вещества до 300 мг/л; 

г) производительность свыше 500 тыс. м
3
/сут и взвешенные вещества до 150 мг/л. 

35. Тонкослойное отстаивание не используется при реконструкции: 

а) горизонтальных отстойников; 

б) радиальных отстойников; 

в) вертикальных отстойников; 

г) биофильтров; 

д) аэротенков. 

36. Фильтротенки, вибротенки, рототенки и турботенки применяются для интенсификации: 

а) механической очистки; 

б) физико-химической очистки; 

в) биологической очистки; 

г) доочистки. 

37. Флототенки применяются для интенсификации биологической очистки: 

а) высококонцентрированных производственных сточных вод; 

б) низкоконцентрированных производственных сточных вод; 

в) низкоконцентрированных бытовых сточных вод; 

г) высококонцентрированных бытовых сточных вод. 



27 

 

38. Флотационные илоотделители применяют для интенсификации процесса: 

а) механического обезвоживания; 

б) биологической очистки; 

в) уплотнения избыточного ила; 

г) флотации. 

39. Для интенсификации процесса очистки используются инертные носители биомассы, 

вносимые: 

а) в первичные отстойники; 

б) аэротенки; 

в) песколовки; 

г) илоуплотнители. 

 

Уметь ПК 4.3 

40. Методы интенсификации работы фильтров: 

а) замена загрузки; 

б) подача кислорода; 

в) подача флокулянтов; 

г) замена водораспределительной системы. 

41. Методы интенсификации работы флотаторов: 

а) подача кислорода; 

б) добавление серной кислоты; 

в) увеличение диаметра подводящей трубы; 

г) добавление пены. 

42. Методы интенсификации работы осветлителей со взвешенным осадком: 

а) установка тонкослойных модулей; 

б) понижение температуры воды; 

в) подача кислорода; 

г) продувка осветлителя один раз в полгода. 

43. Интенсификации процессов обезжелезивания: 

а) применение биофильтров; 

б) применение аэротенков; 

в) использование соляной кислоты; 

г) использование керамзита; 

44. Интенсификации процессов обеззараживания воды: 

а) использование сульфата алюминия; 

б) использование хлорного железа; 

в) использование гипохлорита натрия; 

г) использование озона. 

45. Какая загрузка используется в фильтрах для интенсификации обезжелезивания? 

а) марганцевый песок; 

б) пенополистирол; 

в) щебень; 

г) гравий. 

46. Наиболее эффективная область применения флотационных сооружений в водоснабжении: 

а) подземные воды; 

б) поверхностные воды с цветностью до 200 градусов и взвешенными веществами до 150 мг/л; 

в) поверхностные воды с цветностью до 50 градусов и взвешенными веществами до 100 мг/л; 

г) поверхностные воды с цветностью до 300 градусов и взвешенными веществами до 200 мг/л. 

47. Какой метод очистки использован в плавучем водозаборе-осветлителе? 

а) флотация; 

б) фильтрация; 



28 

 

в) тонкослойные отстаивания; 

г) продувка воздухом. 

48. При каких условиях не происходит осаждение водопроводного осадка в трубопроводах 

канализационной сети? 

а) если скорость движения сточных вод не ниже самоочищающей; 

б) если скорость движения равна 3 м/с; 

в) если в трубопровод добавляется серная кислота; 

г) если трубопровод продувается сжатым воздухом. 

49. Какие новые расходомеры рекомендованы для насосных станций и наружных сетей? 

а) Вентури; 

б) комбинированные; 

в) турбинные; 

г) ультразвуковые. 

50. Методы интенсификации процесса обеззараживания: 

а) использование гипохлорита натрия; 

б) использование солей марганца; 

в) использование углекислого газа; 

г) использование сернокислого железа. 

51. Методы интенсификации работы отстойников: 

а) добавление марганца; 

б) оснащение тонкослойными модулями; 

в) добавление коагулянтов; 

г) добавление флокулянтов. 

д) оснащение трубами отопления. 

52. Интенсификация работы контактных осветлителей: 

а) изменение гранулометрического состава загрузки; 

б) устройство тонкослойных элементов; 

в) подача сжатого воздуха; 

г) добавление уксусной кислоты. 

 

Уметь ПК 4.3 

 

53. Повлияет ли на расход наружного пожаротушения реконструкция производственного 

здания II степени огнестойкости объемом 4000 м
3
 с заменой категории "В" на "Д"? 

а) останется без изменений; 

б) увеличится на 5 л/с; 

в) уменьшится на 5 л/с; 

г) уменьшится на 2,5 л/с. 

54. Изменится ли расход на наружное пожаротушение при реконструкции общественного 

(перепрофилированного) здания с заменой внутренних расходов при объеме 3 тыс. м
3
 и числе 

этажей 3? 

а) увеличится на 2,5 л/с; 

б) не изменится; 

в) уменьшится на 2,5 л/с; 

г) увеличится на 5 л/с. 

55. Если существующий ввод водопровода не рассчитан на увеличение пожарного расхода, то 

предусматривается: 

а) противопожарный насос; 

б) перекладка существующего ввода на больший диаметр; 

в) устройство второго противопожарного ввода; 

г) применение огнетушителей. 



29 

 

56. Если существующая магистраль внутреннего водопровода выполнена из пластмассовых 

труб, а при реконструкции необходимо пожаротушение, следует: 

а) заменить магистраль на стальные трубы; 

б) выполнить отдельную систему пожаротушения; 

в) оставить без изменения; 

г) изолировать водопровод асбестовыми листами. 

57. Если при реконструкции наружных сетей водопровода сети канализации находятся выше на 

0,5 м, следует: 

а) предусмотреть футляр на трубопроводе; 

б) предусмотреть футляр на канализации; 

в) предусмотреть футляры на обоих трубопроводах; 

г) проложить водопровод из стальных труб. 

58. В каких случаях для обезжелезивания применяют систему водовоз душного фильтрования? 

а) при содержании железа до 15 мг/л; 

б) при содержании железа до 10 мг/л; 

в) при содержании железа до 5 мг/л; 

г) при содержании железа до 1 мг/л. 

59. Для очистки воды от сероводорода используется: 

а) один метод; 

б) три метода; 

в) четыре метода; 

г) пять методов. 

60. Для очистки воды от сероводорода можно использовать методы: 

а) химический; 

б) физико-химический; 

в) биологический; 

г) механический. 

61. Какой метод отстаивания использован в установке "Струя"? 

а) флотация; 

б) тонкослойное отстаивание; 

в) преарация; 

г) биологическая коагуляция. 

62. При каких показателях железа в исходной воде используется установка "Струя"? 

а) до 1 мг/л; 

б) до 10 мг/л; 

в) до 50 мг/л; 

г) до 5 мг/л. 

63. Интенсификация процесса промывки фильтров повышается за счет: 

а) подачи углекислого газа; 

б) подачи воздуха; 

в) подачи озона; 

г) подачи серной кислоты. 

64. Эффективность промывки фильтров обеспечивает дренаж: 

а) трубчатый; 

б) тарельчатый; 

в) пористый; 

г) щелевой. 

65. Интенсификацию процесса дезодорации применяют фильтры: 

а) кварцево-известковые; 

б) угольно-песчаные; 

в) гравийно-марганцевые; 



30 

 

г) щебеночно-сульфатные. 

66. Где используют плавающую пенополистирольную загрузку? 

а) в отстойниках; 

б) в аэротенках; 

в) в фильтрах; 

г) в стабилизаторах. 

67. Какой способ улучшает водоотдающие и седиментационные свойства сброженного осадка 

перед уплотнением? 

а) добавление культуры земляных червей; 

б) аэрация; 

в) фильтрация; 

г) флотация. 

68. Требуются ли изменения в комплексе сооружений по механическому обезвоживанию при 

добавлении водопроводного осадка? 

а) не требуется; 

б) требуются новые иловые площадки; 

в) требуются резервуары-накопители; 

г) требуются новые фильтры-прессы. 

69. Какое оборудование устанавливается для улавливания жиров на предприятиях 

мясомолочной и рыбной промышленности? 

а) импеллерные флотаторы; 

б) отстойники; 

в) фильтры; 

г) напорные флотаторы. 

70. Как интенсифицировать работу аэротенка? 

а) увеличить дозу активного ила в зоне аэрации; 

б) добавить коагулянт; 

в) добавить флокулянт; 

г) изменить рН среды. 

71. Как преобразовать аэротенк в биотенк? 

а) увеличить дозу кислорода; 

б) добавить специальную загрузку; 

в) добавить коагулянт; 

г) добавить флокулянт. 

72. Как интенсифицировать работу биологических фильтров? 

а) изменить загрузку; 

б) изменить конструктивно диаметр фильтра; 

в) изменить конструктивно высоту фильтра; 

г) добавить озон. 

73. Как интенсифицировать работу коридорного аэротенка? 

а) разделить коридор на камеры; 

б) изменить высоту коридоров; 

в) увеличить скорость втекания стоков; 

г) увеличить количество кислорода. 

74. Интенсифицировать работу гидроциклонов можно за счет: 

а) подачи кислорода; 

б) добавления коагулянтов; 

в) добавления извести; 

г) устройства тонкослойных модулей. 

 

Уметь ПК 4.5 



31 

 

 

75. Для увеличения производительности поверхностного водозабора необходимо:  

а) поставить насосы большей производительности; 

б) увеличить площадь входных отверстий; 

в) заменить рыбозащитные устройства; 

г) построить дополнительный оголовок. 

 

Уметь ПК 4.6 

 

76. Восстановление и ремонт подземных трубопроводов осуществляется: 

а) протяжкой пластмассовых труб; 

б) протяжкой стальных труб; 

в) протяжкой чугунных труб; 

г) протяжкой асбестоцементных труб. 

77. Какие устройства могут выполнять одновременно функции рыбозащиты, мусорозащиты при 

реконструкции русловых оголовков? 

а) решетки; 

б) сетки; 

в) фильтрующие кассеты; 

г) тонкослойные модули. 

78. Дополнительные мероприятия для целей рыбоохраны в русловых оголовках при 

реконструкции: 

а) подвод сжатого воздуха; 

б) подвод воды под напором; 

в) подвод озона; 

г) подвод электрического тока. 

79. При уменьшении глубины в зоне затопления оголовка необходимо предусмотреть: 

а) дноуглубительные работы (ковши); 

б) перенос затопленного оголовка; 

в) замена насосов 1-го подъема на насосы с большей производительностью; 

г) снятие рыбозащитных сеток в приемном резервуаре; 

д) строительство нового затопленного оголовка на больших глубинах. 

80. При уменьшении глубины у берегового водозабора необходимо: 

а) провести дноуглубительные работы (ковши); 

б) увеличить размеры водоприемных окон; 

в) заменить водоприемные решетки на фильтрующие кассеты; 

г) построить дополнительный затопленный оголовок с самотечными трубами. 

81. При уменьшении производительности скважинного водозабора необходимо: 

а) заменить фильтр скважины; 

б) заменить скважинный насос; 

в) заменить диаметр напорного трубопровода на больший; 